
2
Educação Bilingue

Livro de Português

Segunda Classe

 REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

Ministério da Educação e 
Desenvolvimento Humano



A produção deste livro tornou-se possível graças ao apoio do povo Americano através da Agência dos 
Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID). O conteúdo desta publicação é da total 
responsabilidade do Ministério da Educação e Desenvolvimento Humano da República de Moçambique. 

 FICHA TÉCNICA

 Título: Livro do Aluno / Português: Educação Bilingue - Segunda Classe
 Língua: Livro de Língua Portuguesa
 Coordenação Editorial - MINEDH: Telésfero de Jesus, Vicente Bisqué, Dinis Machaul e Félix Langa
 Vamos Ler!: Samima Patel, Abdala Machude, Amélia Bazima e Dilson Buque
 Autores: Amália Munguambe, Kondwani Bewala e Wilda Ngovene
 Assessoria linguística e metodológica: Benilde Vieira e Samima Patel
 Colaboradores: Remane Selimane e Raquel Raimundo
 Ilustração: Moisés Utuji
 Maquetização: Omaio Panachande
 Capa: Moisés Utuji e Omaio Panachande
 Impressão: 
 Tiragem: 
 N.º de registo: 9624/RLINLD/2018

 
 

Financiado pela 



ÍNDICE

FAMÍLIA ................................................................................................ I
Saudação, apresentação, despedida ......................................................... 8
Os meus amigos....................................................................................... 9
Instruções, ordens e conselhos ................................................................ 10
Eu gosto de... Eu não gosto de... ............................................................... 11
Eu quero ................................................................................................. 11
Em casa .................................................................................................. 12
Pronomes pessoais .................................................................................. 13
Alegria ................................................................................................... 15
Medo ...................................................................................................... 16
Alegria, tristeza, espanto, medo e dúvida ................................................. 17
A minha família ....................................................................................... 18
O trabalho da minha família ..................................................................... 19
A nossa cozinha ...................................................................................... 20
O meu fim de semana ............................................................................... 21

ESCOLA ..................................................................................................  II
O meu material escolar ............................................................................ 24
Que horas são? ....................................................................................... 25
Eu sou criança ......................................................................................... 26
Vou à escola   .......................................................................................... 27
A nossa escola é limpa e bonita ................................................................ 28
Como sou na escola? ............................................................................... 29
O meu dia a dia na escola ......................................................................... 30
Vou para casa ......................................................................................... 31



COMUNIDADE ........................................................................................  III
Vamos conhecer a nossa vila .................................................................... 34
A minha comunidade ............................................................................... 36
Os meios de transporte e vias de circulação .............................................. 38
O comboio ............................................................................................... 39
O avião ................................................................................................... 40
Como devo andar na estrada? .................................................................. 41
Como não devo andar na estrada? ............................................................ 42
Meios de comunicação ............................................................................. 44
Opostos .................................................................................................. 46
A festa de 1 de Junho .............................................................................. 47

AMBIENTE ..............................................................................................  IV
Casas ..................................................................................................... 50
O meio ambiente ..................................................................................... 51
Como cuido do ambiente? ........................................................................ 52
Cuidando das árvores .............................................................................. 53
Cores do ambiente................................................................................... 54
Os animais domésticos ............................................................................. 55
Nós e os animais...................................................................................... 56
Para que servem os animais? .................................................................... 57
Cuidando dos animais .............................................................................. 59
Os animais selvagens ............................................................................... 60



CORPO HUMANO ....................................................................................  V
O corpo dos animais ................................................................................ 61
O corpo humano ...................................................................................... 64
Vamos cuidar do nosso corpo ................................................................... 65
A minha higiene ....................................................................................... 66
Opostos .................................................................................................. 67
Alguém e ninguém ................................................................................... 72
Tudo e nada ............................................................................................ 73

SAÚDE E HIGIENE ...................................................................................  VI
Vamos lavar a roupa ................................................................................ 76
Vamos cuidar dos alimentos ..................................................................... 77
Vamos cuidar do nosso meio .................................................................... 78
A casa do Mussa...................................................................................... 79
A nossa casa ........................................................................................... 81





FAMÍLIA



8

Saudação, apresentação, despedida



9

Os meus amigos



10

Instruções, ordens e conselhos



11

Eu gosto de...      Eu não gosto de...

Eu quero...



12

Em casa



13

Eu e os outros



14



15

Alegria



16

Medo



17

Alegria, tristeza, espanto, medo e dúvida



18

A minha família



19

O trabalho da minha família



20

A nossa cozinha



21





ESCOLA



24

O meu material escolar



25

12

6 5
4
3
2

111
10
9
8

7

12

6 5
4
3
2

111
10
9
8

7

12

6 5
4
3
2

111
10
9
8

7

12

6 5
4
3
2

111
10
9
8

7

12 1
2

3

4

11
10

9

8
7 6 5

12 1
2

3

4

11
10

9

8
7 6 5

12 1
2

3

4

11
10

9

8
7 6 5

12 1
2

3

4

11
10

9

8
7 6 5

Que horas são?



26

Eu sou criança



27

Vou à escola  



28

A nossa escola é limpa e bonita



29

Como sou na escola?



30

O meu dia a dia na escola



31

Vou para casa



0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0



0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0

COMUNIDADE



34

BANCO

Vamos conhecer a nossa vila





36

A minha comunidade



37

0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0



38

     

Meios de transporte e vias de circulação



39

O comboio



40

Linhas Aéreas de Mçambique

Linhas Aéreas de Mçambique

Linhas Aéreas de Mçambique

O avião



41

Como devo andar na estrada?



42

Como não devo andar na estrada?



43



44

Meios de comunicação



45



46

Opostos



47

Moze

Moze

A festa de 1 de Junho





AMBIENTE



50

Casas



51

 RESTOS

GARRAFAS

PAPÉIS

LATAS

DE COMIDA

Meio ambiente

LATAS
PAPÉIS

GARRAFAS

 RESTOS
DE COMIDA

GARRAFAS

LATAS

 RESTOS
DE COMIDA

PAPÉIS



52

LATAS
PAPÉIS

GARRAFAS

 RESTOS
DE COMIDA

Como devo cuidar do ambiente?

LATAS
Garrafas

GARRAFAS

PAPÉIS



53

Cuidando das árvores



54

Cores do ambiente



55

Animais domésticos



56

Nós e os animais

Moze



57

Para que servem os animais?



58



59

Cuidando dos animais



60

Animais selvagens



61

O corpo dos animais

cabeça
olhoorelha

Chifres

focinho

boca

patas

pança

cauda

crista

bico

patas

asa

cabeça

penas





O CORPO HUMANO



64

O corpo humano

cabeça

olho

nariz

peito

mão

perna

pé

joelho

braço

barriga

boca
pescoço

orelha

dedo

dedo



65

Vamos cuidar do nosso corpo

Branqueando
Branqueando

Dentes
Dentes



66

Dentes
Dentes

A minha higiene



67

Grande – Pequeno



68

Alto - Baixo



69

Dentro - Fora



70

Em cima - Em baixo



71

Como estou?



72

Alguém

Ninguém



73

Tudo

Nada





SAÚDE E HIGIENE



76

Vamos lavar a roupa



77

Vamos cuidar dos alimentos



78

Vamos cuidar do nosso meio



79

A casa do Mussa



80



81

A nossa casa








	Blank Page
	Blank Page



